

Доклад за осъществените Читалищни дейности през 2019г. от Народно Читалище „Съзнание-1915г.” с.Септемврийци , общ.Вълчедръм

През изминалата 2019г. НЧ”Съзнание-1915г.”с.Септемврийци , общ.Вълчедръм работи много добре , придържайки се към Културния календар на Читалището за 2019г. и съобразявайки се с устава на читалището и Закона за Народните Читалища. Основно дейността на Читалището бе насочена към обогатяване информационно- културния живот на населението ,подобряване на неговата информационна култура, запазване и пресъздаване на местните обичай ,традиции и фолклор.Продължава и работата по проекти.През отчетния период Читалищната библиотека разработи и подаде два проектни фиша за участие в Програмата „Българските библиотеки съвременни центрове за четене и и информираност”,които за съжаление не бяха одобрени. Възможност за работа по нов начин ни дава и дейността със Фондация „Глобални библиотеки - България”.Библиотеката работи по-ефективно ,предоставяйки на потребителите безплатен достъп до съвременните информационни технологии и комуникации. Те са представени на потребителите по нов и достъпен начин от библиотекаря.

1.Дейност на библиотеката:

През изминалата 2019г. библиотеката работи активно по пълното задоволяване на потребностите от четене и информация на нейните потребители.Квалифицираният библиотекар даде възможност на потребителите да имат достъп до информацията , която им е нужна и полезна,използвайки библиотечния фонд и безплатните съвременни информационни и комуникационни технологии в библиотеката. Благодарение на тях хората могат да общуват с близките си в страната и чужбина . Значително е улеснен достъпа на потребителите до социалните мрежи и електронните услуги . Въведена е База данни с телефоните и адресите на болници и лекари от областта и страната , която е в услуга на възрастните и хронично болните хора от населеното място. Търси се информация за нови работни места в страната и чужбина , проверяват се сметки ,тото ,лотария , разписания на автогари и БДЖ. Традиционно е вече посещението на решаващите листовки за шофьорски курсове.Тук хората намират спокойствие и помощ,за да се подготвят за предстоящи изпити. Продължава и решаването на онлайн тестове за външно оценяване от учениците от 4 и 7 клас.Това се оказа проверяване на знанията,като



в игра. Веднага след решаването на теста децата биват оценявани и могат да видят верните отговори. След обученията проведени в библиотеката ,много хора започнаха да пазаруват от различни сайтове в интернет. На учащите се помагаме в изготвянето на Презентации на различни теми , извършваме библиографски услуги ,изготвяме покани ,грамоти ,некролози и др.с помощта на техниката предоставена ни за ползване от фондация „Глобални Библиотеки- България“. Участвахме активно в начинанията- Чети с мен и Седмица на четенето . В библиотеката посрещнахме деца от ОУ „Д-р Петър Берон“ от Първи , втори, пети и седми класове . Запознахме ги с фонда на библиотеката , прочетохме заедно части от любими книжки,обсъдихме любими герой от детската литература, направихме си читателски дневници ,отчетохме по-късно победителите и ги наградахме с хубави книжки. Колективно четене на книжки с приказки проведохме и с децата от ОДЗ”Калинка”. Те поднесоха на библиотекарката цветя, а тя от своя страна ги почерпи и им разказа как да опазват книжките и заедно изгледаха по мултимедията приказката „Котаракът в чизми „. Всички деца останаха доволни от посещенията и след това продължиха да идват често в библиотеката ,за да разгледат някоя енциклопедия или вземат книга за възрастни . Съвместно с ОУ „Д-р Петър Берон“ разработихме график на заниманията по интереси на децата през летния период. Инициативата на читалищната библиотека бе за децата от 7-14 годишна възраст – организиране на мероприятия повишаващи интереса към четенето. Малко бяха обаче желаещите да се включат в тази инициатива, но ние ще продължим да я провеждаме,защото считаме,че тя ще е от полза за децата , в предвид подобряване на четивната им техника. С малката група,която успяхме да сформираме ние проведохме четения на открито, четохме заедно пасажки от книги с приказки, четохме любими приказки от компютъра и след това се опитвахме заедно да напишем по едно изречение от приказката.

Продължава индивидуалното обучение на посетители на библиотеката,желаещи да използват компютрите.Много често библиотекарката ги обучава,как да влязат в определен акаунт, да напишат парола,как да използват търсачките или да открият определена информация чрез различните сайтове.

Библиотечният фонд на библиотеката наброява 10931 бр. успяхме да набавим 53 бр. книги за нуждите на библиотеката от дарения и покупка .Библиотеката участва с проект за нови книги и в двете сесии обявени от Министерство на културата, но не бяха одобрени .

Библиотечните показатели за 2019г. са както следва :



Потребители -370 бр.; Посещения- 1786 бр.,от които за ползване на компютрите – 1732бр.;заемна за дома-53 бр.; Заети библиотечни документи-426 бр.;Проведени обучения с ИКТ „брой на обучените лица -6бр.;консултирани индивидуално- 27бр.

Компютърни конфигурации- 3 бр.в мрежа и 1 бр.без интернет , мултифункционално устройство – скенер-принтер-1 бр.аудиовизуална техника -2бр.

Участия в програми и проекти: Продължава работата на библиотеката по Програма „Глобални библиотеки”,редовни участия в обученията проведени от РЕКИЦ гр.Монтана и РБ”Гео Милев”.Подадени за одобрение -1бр.проект.

2.Културно масови мероприятия:

През изминалата година придържайки се към културния календар на Читалището ,не бяха пренебрегнати традиционните празници .Васильов ден бе отпразнуван съвместно с ромската общност.Бабин ден – отпразнуван в клуба на читалището с всички жени станали майки и баби през годината.Прави се ритуално измиване на акушерката с даруване/кърпа/ и ръсене за здраве с китка . Представя се кратка литературна програма и се поднася приветствие от секретарката на читалището.Завършва с увеселение.Празника свързан със здравето и дълголетието – Йорданов ден ,се отпразнува с църковното настоятелство ,като се извърши и ритуалното хвърляне на кръста.Тодоров ден по традиция се организира на южната мера с традиционните конни надбягвания , награди за победителите .Свири музика в центъра на селото и съпровожда участниците с конете до старта им на мерата.През изминалата година празника се проведе по-късно от определената дата, поради лошите метеорологични условия ,но бе организиран с много спонсори и много сергии. Зрителите и участниците имаше къде да се подкрепят с храни и напитки, а за най-малките имаше захарен памук и играчки. С празничен концерт бе отбелязан националният празник – трети март.Изявиха се читалищните колективи .Международния ден на жената – осми март бе отпразнуван в клуба на Читалището с програма , викторина и томбола .На всяка жена бе направено малко подаръче и подарено цвете.За разнообразие всяко входно билетче имаше свои номер и притежателят му автоматично получаваше награда от томболата,но и молба да изпълни песен,танц или стихотворение.През м.Април Нова телевизия засне филм за нашето читалище,който филм бе излъчен в 7,00ч.на 24.05.2019г.В него участваха самодейците от ТС”Надежда”и”Надежда джунйър”,както и секретарката на читалището Галина Славейкова,която даде интервю за медията.Празника „Лазаруване” бе проведен на територията на цялото село,като децата бяха разделени на групи и посетиха пеейки лазарски песни ,предварително разучени в читалището , всеки дом,в който бяха поканени.Денят беше много радостен ,както за децата ,така и за жителите на селото.



традиционния събор на селото на площада свири музика и имаше концерт , изнесен от ТС"Надежда" и Детски ТС"Надежда джуніър" самодейците при читалището за радост на мало и голямо.През м.Август в клуба на читалището се проведе кулинарна среща-демонстрация на нов уред „Мастършеф".Пред поканените членове на читалището бе демонстриран нов уред за готвене,като сготвените ястия напълно безплатно бяха раздадени на присъстващите,които от своя страна превърнаха събитието в банкет .На първия учебен ден Секретарката на читалището присъства ,като гост на тържеството подготвено от училището.. За Деня на Народния Бuditел в големия салон на Читалището представихме програма и секретарката на Читалището поднесе приветствие . Бяха раздадени награди за най-добри читатели – по читателските дневници, направени съвместно с библиотекаря .На 6-ти Декември –Никулден в долния читалищен салон по инициатива на Кмета на Селото бе раздаден осветен в черквата курбан на всички желаещи а тези,които пожелаха да се повеселят заедно ,насядаха по масичките предоставени щедро от Кмета в салона .Същата вечер за хората родени преди 1980г.отново в долния читалищен салон ,свири оркестър от гр.Козлодуй, лично поканен от Кмета г-н Маринов. Годишните културно- масови мероприятия завършиха с Коледно- Новогодишно тържество в големия читалищен салон и забава с оркестър на 23.12.2019г.в долния читалищен салон.На 22.12.2019г.-Детския танцов състав „Надежда джуніър" и новосформирания женски състав за автентични народни танци изнесоха концерт,подготвени бяха и хумористични сценки, а на самата сцена бяха подредени традиционните за Бъдни вечер ястия, приготвени от самодейците. Дядо Коледа раздаде подаръци на всички деца ,чиито родители предвидливо бяха записали при Секретарката на Читалището .Удовлетворени и радостни след изиграното от всички дунавско хоро си тръгнаха присъстващите,изпроводени от добрите пожелания за една по-добра,по-здрава и по-мирна Нова година.

3.Художествена самодейност:

През отчетния период нашите самодейци работиха упорито и постигнаха много добри резултати . Танцов състав „Надежда-джуніър"се изявяваше редовно на Читалищните мероприятия,като Бабин ден, Осми Март, , На националния празник и тържеството послучай 24-май се изявиха съвместно с големия танцов състав „Надежда". Танцьорите от ТС"Надежда" и ДТС"Надежда джуніър" изявиха на сцената на Четирнадесети турлашки фолклорен събор „Када кум прасе и ти вречу"-Чупрене; на Третия международен фолклорен фестивал „Ехо от Стовци „малките танцьори от ДТС"Надежда джуніър" бяха наградени с Грамота,Диплом за най-добро стилово изпълнение и Златен медал; на 24,08.2019г. отново малките танцьори участваха в 8-ми фолклорен събор „Богородица в



Бързия"с.Бързия. На 22.12.2019г.малките танцьори съвместно с новосформирания състав за автентичен фолклор участваха в коледното тържество.ТС „Надежда"спря да репетира,тъй като голяма част от танцьорите са на работа в чужбина.

4. Организационна дейност:

Работата на Читалищното Настоятелство през 2019г. отново бе напрегната и отговорна . На 22.02.2019г. бе проведено Годишно – отчетно събрание на читалището ,където бяха приети: План-програмата и културния календар за дейността на читалището през 2019г., отчетен доклад за дейността през -2018г. и финансов отчет на средствата на читалището през 2018г. Бе потвърдено преназначаването на постоянен трудов договор на 0,5 щатната бройка хигиенист – чистач.Всички приети на годишното събрание документи бяха предоставени своевременно в търговски регистър,ТСБ „Северозапад",РБ „Гео Милев",Министерство на културата и общ.Вълчедръм. Отчета на Читалището бе публикуван.

Събирането на членския внос се извършва своевременно при посещение на членовете в библиотеката ,а останалите посещаваме лично ,за да ги подканим ,ако желаят да платят символичната сума от 1,00лв за година. Документацията в Читалището се води редовно Попълват се своевременно входящи и изходящи дневници с нужните папки към тях,заповедни книги , протоколна книга , папка за членовете на читалището , инвентарна книга за материалната част ,библотечни инвентарни книги ,дневник на библиотеката,Книга за движение на библиотечния фонд, летописна книга ,папки с награди на самодейците , книга за инструктаж , лични дела на служителите с допълнителни споразумения по трудов договор , касови книги , папки с банкови документи, книга за даренията. В началото на всяка година се представят отчетите искани от община Вълчедръм , РЕКИЦ – Читалища /Съюз на Народните читалища/ , Регионална библиотека „Гео Милев"/ Министерство на културата/ , ТСБ гр.Монтана През отчетната година Читалището работи успешно в сътрудничество със Съюза на Народните Читалища , РЕКИЦ –Читалища, Регионална библиотека „Гео Милев" , община Вълчедръм , Фондация „Глобални библиотеки " , ОУ „Д-р Петър Берон " , Кметство с.Септемврийци, ОДЗ „Калинка"

5. Финансова дейност:



Читалището се финансира от субсидия от държавния бюджет , средства отпуснати за дейности от община Вълчедръм , собствени средства от земя , членски внос и дарения. Собствени средства от наеми от читалищни помещения нямаме , тъй като след направените ремонти помещенията останаха празни, без мебели с изключение на големия читалищен салон.

През изминалата 2019г. читалището е получило от земя, 1387лв., която сума ни беше преведена през последните дни на м. Декември 2019г. За да има отчетност сумата ни се превежда по банков път в БДСК гр. Вълчедръм. Преведена субсидия общо от Държавния бюджет – 15620,00лв., дофинансиране от общ. Вълчедръм-741,00, като от тях за възнаграждения на служителите-13496,40лв. и др. дейности -5296,45лв., такси БДСК-386,00лв. . Касова наличност на 01.01.2019г. е 2233,08лв.

/Следва финансов отчет на читалището за 2019г./

Настоящият доклад е приет на Общо събрание на Читалището проведено на 22.02.2020г.

Председател:

/Г.Благоева/



Секретар:

/Г.Славейкова/

Списък на членовете на Читалищното Настоятелство при НЧ „Съзнание-1915г.”с.Септемврийци ,общ.Вълчедръм , обл.Монтана

- 1.Председател – Грета Кирилова Благоева
- 2.Нора Георгиева Илиева –член
- 3.Данаил Тошков Дачков- член
- 4.Галина Любенова Славейкова –секретар
- 5.Дора Димитрова Борисова – член

Списък на членовете на Проверителната комисия при НЧ”Съзнание-1915г.”

1. Председател- Кирил Илиев Кирилов
2. Красимир Георгиев Борисов – член
3. Мария Богомилова Христова- член